
Determina n° 9/2023 

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di automazione a marchio 
DESIGNA nei parcheggi chiusi di Atam S.p.A. mediante stipula di accordo quadro con un unico 
operatore economico. 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

- questa Azienda ha necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

degli impianti di automazione a marchio DESIGNA nei parcheggi chiusi di Atam S.p.A. per il 

periodo di DUE anni;  

- non potendo stimare a priori l’entità effettiva degli interventi in oggetto è stato individuato 

nell’accordo quadro, così come definito dall’art. 54 del D.Lgs 50/16, la modalità 

contrattuale più idonea per il suo affidamento; 

- l’importo stimato dell’affidamento è sotto la soglia di cui all’art. 36 co. 2 lett. a), del D.Lgs 

50/16 e smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal 

successivo art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

- la società OPERA TEAM SRL, rivenditore degli impianti di sosta Designa per il centro Italia, è 
autorizzata dalla Società DESIGNA ITALIA SRL con nota del 1/07/2023 “a commercializzare 
tali sistemi, offrire servizi tecnici di post vendita per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli stessi e dei sistemi accessori”; 

 

Preso atto che: 

- in data 17/02/2023 è stato pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START) la Richiesta di Offerta n. 757/2023; 

- in data 27/02/2023 la Società OPERA TEAM SRL ha rimesso la propria offerta economica di 
€ 39.003,23 oltre € 398,80 per costi della sicurezza oltre Iva; 

 

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

• di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 e 
smi come modificato dall’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal successivo art. 51 
della legge n. 108 del 2021, alla società OPERA TEAM SRL di Caprarola (VT) per l’importo 
complessivo di € 39.402,03 di cui € 398,80 per costi della sicurezza oltre Iva; 

• l’accordo quadro avrà durata di 24 mesi (DUE anni) decorrenti dalla data di stipula e si 
concluderà indipendentemente dal fatto che l’importo contrattuale non venga raggiunto in 



tale termine oppure fatto salvo che l’importo venga raggiunto in un termine inferiore; 

• di dare mandato agli uffici di effettuare le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/16 e smi e predisporre tutti gli atti necessarie per la stipula del 
contratto nella forma della scrittura privata. 

 
Arezzo lì: 1.03.2023 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


